
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2738 DEL 15-11-2021

N. SETTORE 710 DEL 15-11-2021

Oggetto:
Affidamento diretto alla ditta Grafichepino sita in Scala Torregrotta per la
fornitura di n.2 targhe (Sostegno per l'inclusione attiva Servizi Sociali e
Progetto Pon Inclusione Avviso 3/16). Impegno somma, cig ZE733789C9

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dr. Filippo Santoro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2738 del 15-11-2021
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Affidamento diretto alla ditta Grafichepino sita in Scala Torregrotta per la
fornitura di n.2 targhe (Sostegno per l'inclusione attiva Servizi Sociali e
Progetto Pon Inclusione Avviso 3/16). Impegno somma, cig ZE733789C9

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che:
con deliberazione n. 8 del 09.10.2018 il Comitato dei sindaci, ha approvato la II rimodulazione del-
Piano di intervento dell’Avviso pubblico n.3/2016 Fondo Sociale Europeo, Programmazione
2014/2020, Programma operativo Nazionale (PON) inclusione, per l’attuazione per il sostegno per
l’Inclusione attiva (SIA), per un importo complessivo di € 1.729.890,00, giusto Decreto Direttoriale
n.392 del 12.09.2018, che prevede le seguenti macro - azioni:
1. Azione A - Rafforzamento dei servizi sociali
- A.1. Potenziamento dei servizi di segretariato sociale, dei servizi per la presa in carico e degli
interventi sociali per la presa in carico delle famiglie del SIA – REI;
- A.2.  Informazioni all’utenza e infrastrutture informatiche;
2. Azione B – Interventi socio educativi e di attivazione lavorativa
- B.2. Attivazione lavorativa, tirocini e work-experience;
il Comitato dei Sindaci con deliberazione n.1 del 19.02.2020, in merito al Programma operativo-
Nazionale (PON) inclusione, ha approvato la modifica della convenzione a ai suoi allegati di cui al
Decreto Direttoriale n. 392 del 12.09.2018;

Preso atto che la richiamata Azione A - Informazione all’utenza e infrastrutture informatiche– prevede, tra
l’altro, la realizzazione di targhe informative e che tale spesa è a totale carico della somma riconosciuta dal
Ministero per le spese gestionali (UCS) interamente finanziata dal Fondo del Progetto “PON Inclusione” e
nulla grava sul bilancio dell'ente capofila del Distretto 27;
Atteso che l’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificato dal
comma 502dell’art. 1 della legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di stabilità 2016) e da ultimo dal
comma 130 dell’art. 1 dellalegge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio 2019), consente
facoltativamente a tutti i comuni di procedere ad acquisti di beni e servizi prescindendo dal ricorso al MePa
o alle convenzioni consip per importi inferiori ad euro 5.000,00(IVA esclusa);
Richiamati:
il decreto legge 16 luglio 2020, n.76, recante <Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione-
digitali > (DecretoSemplificazioni) convertito con modificazioni nella Legge 11 settembre 2020, n.120;
il D.L. 31 maggio 2021, n. 77 recante ‘‘Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime-
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle
procedure“, pubblicato in GURI, serie generale, n. 129/2021, in vigore  dal 01.06.2021, convertito con
modificazioni dalla legge 108/202 che proroga l’efficacia delle deroghe al Codice dei contratti già

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2738 del 15-11-2021
Pag. 2 di 5



previste dallo ‘‘Sblocca Cantieri‘‘ (D.L.32/2019) e dal decreto ‘‘Semplificazioni  del 2020 (D.l.
76/2020) convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020 n. 120, fino al 30.06.2023;
Preso atto che l’art. 51 del citato D.L. n. 77/2021 prevede che i lavori di importo inferiore a 150.000,00-
euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria ed architettura e l’attività di
progettazione, di importo inferiore a 139.000,00 euro le stazioni appaltanti possono procedere
all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto
dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile
2016 n. 50;

Dato atto che alla luce delle indicazioni fornite dall’Autorità con le Linee Guida innanzi citate, al fine di
assicurare il rispetto die principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza,
non discriminazione e trasparenza di cui all’art. 30 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, è stato richiesto
preventivo di spesa, alla ditta Grafichepino sita in Scala Torregrotta per la fornitura di n. 2 targhe in
plexiglass recante la dicitura “Sostegno per l’inclusione attiva”e per gli uffici dei Servizi Sociali - Avviso
3/16 Pon Inclusione;
Ritenuto congruo il costo dell’offerta proposta dalla Ditta Grafichepino sita in Scala Torregrotta con
preventivo n. 175 del 11.10.2021 per costo complessivo ammontante ad € 317,20 (trecentodiciasette/20)
compreso di IVA al 22%;
Preso atto che la Ditta Grafichepino, all’uopo richiesta, ha, altresì fatto pervenire dichiarazione attestante il
possesso dei requisiti per la partecipazione a procedure di appalto, ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. n.
50/2016, nonché la comunicazione prevista ai sensi dell’art. 3 comma 7 della legge 136 del 13 agosto 2010
e successive modificazioni, in materia di tracciabilità dei movimenti finanziari relativi ai lavori, ai servizi e
alle forniture pubbliche;
Ritenuto, pertanto, di  procedere ad approvare il preventivo presentato dalla Ditta Grafichepino con sede in
Scala Torregrotta in via Prof. Sfameni, 62/66 codice fiscale PNISVT73H20L271P e partita iva
01968180834 ed affidare alla stessa la fornitura di n. 2 targhe in plexiglass recante la dicitura “Sostegno
per l’inclusione attiva “ e Uffici dei Servizi Sociali - Avviso 3/16 Pon inclusione, nonchè ad impegnare la
somma di € 317,20 per detta fornitura;
Dato atto che:

Il presente affidamento, in particolare, rispetta criteri di efficienza, economicità ed imparzialità;-
per la presente procedura è stato acquisito il seguente CIG:ZE733789C9;-
il codice univoco per la fatturazione elettronica è il seguente: X5YYQO;-
è stata verificata la regolarità contributiva della società con validità sino al 12/01/2022, giusta-
documentazione in atti;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 09.04.2021 immediatamente esecutiva:
“Approvazione del bilancio di previsionefinanziario 2021/2023 “(art.151 del D.lgs 267/200, art. 10 del
D.Lgs n. 118/2011);
Vista altresì la deliberazione della G. M. n. 170 del 12.08.2021 con cui è stata effettuata variazione di
urgenza al bilancio di previsione finanziario 2021/2023 (art. 175 comma 4 del D. Lgs n. 267/2000);
Vista la vigente normative in materia di contratti pubblici, con particolare riferimento al D. Lgs 18 aprile
2016, n. 50;
Richiamati:

il vigente regolamento di contabilità;
la legge 8 giugno 1990, n. 142;
il D. Lgs.n. 267/2000;
il D. Lgs. n. 50/2016;
l’art. 163 del n.267/2000
l’O.R.EE.LL. della Regione Sicilia;

PROPONE

per i motivi espressamente esposti in narrativa che qui si intendono integralmente riportati:
di approvare il preventivo acquisito al prot. 175 del 11.10.2021 unitamente all‘integrazione, relativo1.

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2738 del 15-11-2021
Pag. 3 di 5



alla fornitura di n. 2 targhe in plexiglass recante la dicitura “Sostegno per l’inclusione attiva” Uffici
dei Servizi Sociali - Avviso 3/16 Pon Inclusione- CIG:ZE733789C9, presentato dalla Ditta
Grafichepino con sede in Scala Torregrotta in via Prof. Sfameni, 62/66 codice fiscale
PNISVT73H20L271P, partita iva 01968180834;
di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 co.2 lett.a e del D.L. 76/2020 convertito dalla2.
L. 120/2020 e modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021, convertito in legge con la L. 29/07/2021 n.
108 per la fornitura di n. 2 targhe in plexiglass recante la dicitura “Sostegno per l’inclusione attiva”
per gli uffici dei Servizi Sociali - Avviso 3/16 Pon inclusione- CIG:ZE733789C9 alla Ditta
Grafichepino con sede in Scala Torregrotta in via Prof. Sfameni, 62/66 codice fiscale
PNISVT73H20L271P e partita iva 01968180834 per un costo complessivo ammontante ad € 317,20
compreso di IVA al 22%;
di sub impegnare la complessiva somma di € 317,20 al cap. 14177/4, piano finanziario 1.03.02.99.9993.
missione/programma 12.04, esercizio finanziario 2020, impegno n. 886 del 21.12.2020, giusta
determinazione dirigenziale n. 560 del 18.12.2020, ;
di dare atto che, ai sensi della legge 7 Agosto 1990 n. 241, il Responsabile del Procedimento è il Dott.4.
Filippo Santoro;
di dare atto, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, che la regolarità tecnica5.
del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa, è accertata con il parere favorevole reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del Dirigente del servizio;
di dare atto altresì che la spesa di detta fornitura è interamente finanziata da Fondi Europei.6.

Il Responsabile del procedimento
F.to Dr. Filippo Santoro
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2738 del 15-11-2021
Pag. 4 di 5



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 15-11-2021
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Sub impegno N.   886/    3 del 17-11-2021  a Competenza  CIG ZE733789C

Missione Programma 5° livello 12.04-1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.
Capitolo      14177 Articolo     4 PON - SIA
Causale Affidamento diretto alla ditta Grafichepino sita in Scala Torregrotta per la fornitura di n.2 targhe

(Sostegno per l'inclusione attiva Servizi Sociali e Progetto Pon Inclusione Avviso 3/16).
Impegno somma, cig ZE733789C9

Importo 2021 €. 317,20

Beneficiario     21116   GRAFICHEPINO DI PINO SALVATORE

Milazzo, lì 18-11-2021

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2738 del 15-11-2021, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 18-11-2021.

N. Reg. Albo: 4706

Milazzo, lì 18-11-2021

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2738 del 15-11-2021
Pag. 5 di 5


